cessus canonizationis), pp. 395-399. Tra l'8 e il 9 aprile Giovanni XXII scriveva ai principali membri della famiglia reale angioina, Sancia di Maiorca, Maria d'Ungheria, Roberto d'Angiò, Filippo di Taranto, Clemenza di Francia, al re di Aragona e al re di Francia, per comunicare loro la notizia dell'avvenuta canonizzazione: WADDING, *Annales minorum*, pp. 333-336 (doc. LI, a Maria d'Ungheria; LII, al re Filippo V di Francia; LIII, a Giacomo d'Aragona); LAURENT, *Le culte de saint Louis*, pp. 41-42, e note corrispondenti, con i riferimenti alle singole lettere, alcune delle quali furono pubblicate anche in *Vita di san Ludovico d'Angiò*, pp. 186-200.

¹⁵ *Acta Sanctorum*, Augusti, III, Parisiis-Romae 1867, pp. 775-822 (*De sancto Ludovico episcopo Tolosano ordinis fratrum minorum*), in part. p. 787.

¹⁶ Secondo C. MINIERI RICCIO, *Genealogia di Carlo II d'Angiò, re di Napoli*, «Archivio storico per le province napoletane», VII (1882), pp. 15-67, in part. p. 62, che citava un documento tratto dal Registro Angioino (= Reg. Ang.) 1324-1325 A, n. 258, f. 243v, andato perduto e quindi non più verificabile, Ludovico fu sepolto «in una cassa di legno foderata di piombo, che fu depositata in un sepolcro nel mezzo del coro della chiesa di que' frati minori, con un marmo innanzi che ne indicava il nome».

tutta la Provenza e dalla vicina Catalogna si recarono sul sepolcro del futuro santo, portando candele, immagini e sudari¹⁷. Quali fossero queste immagini veniamo a saperlo ancora una volta dalle testimonianze dei miracoli: si trattava di *ex voto* in cera raffiguranti, in molti casi, barche, navi e marinai che, per intercessione di Ludovico, si erano salvati dalle tempeste¹⁸.

Il diciottesimo testimone del processo di canonizzazione di Ludovico affermò che, durante le preghiere che si erano svolte nella chiesa in attesa del funerale solenne voluto dalla città di Marsiglia, Ludovico gli era apparso «in capite chori, ex parte altaris», cioè proprio nel luogo in cui era stato appena seppellito, all'interno del coro dei frati in direzione dell'altare maggiore della chiesa. La medesima esperienza era stata vissuta anche dal siniscalco di Provenza, Hugo de Vicinis: «cum in crastinum sepulture domini Ludovici comune Massiliense vellet facere fieri exequias solempniter et facere dici vigiliis seu matutinas mortuorum pro ipso domino Ludovico, testis qui loquitur, qui erat in choro ecclesie fratrum minorum Massilie, respexit in capite chori ex parte altaris et vidit dominum Ludovicum in habitu fratrum minorum cum mantello ad collum et almucia in capite; et cum essent ibi decem milia hominum, sicut dixit, ipse dominus Ludovicus visus est eminere et apparere sibi super omnes alios qui erant choro ab umbilico usque ad caput. Et ita stetit, et ipsum vidit idem testis a primo nocturno finito donec vigilie seu matutine predictae complete fuerunt et dictum fuit “Requiescat in pace”; et ex tunc non apparuit, ut dixit. Dixit etiam idem testis qui loquitur per iuramentum suum, quod audivit a domino Hugone de Vicinis, tunc temporis senescalco Provincie, quod simili modo eum viderat eodem die et eadem hora. Dixit etiam testis qui loquitur, quod, cum ipse esset remotus illa hora a senescalco predicto in dicto choro, ipse vidit dictum senescalcum oculos fixos tenentem ad predictam partem altaris, ubi sibi apparuit dominus Ludovicus, et cum lacrymis respiciebat ibidem; et postea simul stantes idem testis et dictus senescalcus communicaverunt sibi huiusmodi visionem, ut dixit»¹⁹.